ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 28 DE JANEIRO DE 2020

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro do ano de 2020, às 09h00, na sede da ARCE,
presentes: o Presidente Hélio Winston Leitão; os Conselheiros, Jardson Saraiva Cruz, João
Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus Teodoro Ramsey Santos; o Procurador-Chefe, Marce-
lo Capistrano Cavalcante; a Diretora Executiva, Renata de Pontes Vieira e a Assessora Da-
nielle Silva Pinto.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CTR/0671/2019: Interessado: Prefeitura Municipal de Fortaleza; Assunto: Construção
de torre de observação de segurança no terminal rodoviário de Antônio Bezerra; Decisão: O
Conselho, por unanimidade  e nos termos do parecer da Procuradoria Jurídica de nº PR/
PRJ/0601/2019, decidiu favoravelmente ao pedido.

PCTR/CTR/0395/2019: Interessado: Assembleia Legislativa do Estado do Ceará; Assunto:
Aliciamento de passageiros no Terminal Rodoviário Engenheiro João Thomé; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu aprovar integralmente o despacho de nº FD/CDR/
0095/2020 do Presidente da Câmara Temática de Transportes,  o Conselheiro Matheus
Teodoro Ramsey Santos.

PCTR/CDR/0930/2019: Interessado: São Benedito AutoVia LTDA; Assunto: Registro de veí-
culos em cessão ou comodato; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu acatar o
requerimento da empresa, nos termos do parecer de nº PR/CDR/0001/2020 do Presi-
dente da Câmara Temática de Transportes, o Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey San-
tos.

PCTR/CDR/0184/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 82250; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0212/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 82293; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0383/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 02634; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0647/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias; Assunto: Recurso admi-
nistrativo – auto de infração nº 86505; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0682/2019: Interessado: José Fleury Martins Júnior; Assunto: Recurso adminis-
trativo – autos de infração nºs 88223, 88224 e 88225; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva
Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de in-
fração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0023/2019: Interessado: Fretcar; Assunto: Recurso administrativo – auto de in-
fração nº 95596; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conse-
lho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto
do Relator.

PCTR/CDR/0363/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 60583; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0366/2019: Interessado:  Xilon  de  Souza;  Assunto:  Recurso  administrativo  –
auto de infração nº 99031; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão: O Con-
selho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0370/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 66833; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0377/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 51967; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0380/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 71241; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0620/2019: Interessado: Rota Norte; Assunto: Recurso administrativo – autos
de infração nºs 100567 e 100568; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos ter-
mos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0641/2019: Interessado: Francisco  Deicy  Bergue de Sousa Parente; Assunto:
Recurso administrativo – autos de infração nºs  91221 e 91222; Relator: Conselheiro Ma-
theus Teodoro Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção
dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0655/2019: Interessado: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso adminis-
trativo – autos de infração nºs  103020 e 103021; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro
Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0688/2019: Interessado: Olavo Magalhães Júnior; Assunto: Recurso administra-
tivo – auto de infração nº 93625; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0690/2019: Interessado: Olavo Magalhães Júnior; Assunto: Recurso administra-
tivo – auto de infração nº 90826 e 90827; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0695/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias; Assunto: Recurso admi-
nistrativo – auto de infração nº 102634; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Deci-
são: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos
termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0697/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre; Assunto: Recur-
so administrativo – auto de infração nº 93928; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro San-
tos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infra-
ção, nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0655/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso adminis-
trativo – auto de infração nº 145758; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos; Deci-
são: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PCSB/CSB/0259/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0049/2019 – SAA e SES de Tarrafas/CE; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Deci -
são: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração, nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0295/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0081/2019 – SAA da localidade de Itapebussú no município de Maranguape/CE; Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0329/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0098/2019 – SAA e SES de Altaneira/CE; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Deci-
são: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento do recurso, nos termos do
voto do Relator.

PCSB/CSB/0158/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0035/2019 – SAA de Mombaça/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0260/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0048/2019 – SAA e SES de Paramoti/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Ro-
cha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infra-
ção, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0266/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0055/2019 –  SAA da Localidade de Catuana do Município de Caucaia/CE; Relator: Conse-
lheiro João Gabriel  Laprovítera Rocha;  Decisão:  O Conselho, por  unanimidade,  decidiu
pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0276/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0064/2019 –  SAA do município de Assaré/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovíte-
ra Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ECONÔMICO-TARIFÁRIA

PGÁS/CET/0007/2018: Interessada: Cegás; Assunto: Estudo de viabilidade – “Projeto Cari-
ri”; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, de-
cidiu aprovar o “Projeto Cariri”, nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho, por unanimidade, decidiu recompor o Comitê Setorial de Acesso à Informa-
ção – CSAI que passa a ter como membros os servidores Renata de Pontes Vieira, Danielle
Silva Pinto, Daniela Cambraia e Josiany Melo Negreiros.

O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar o calendário de Reuniões Ordinárias do
Conselho Diretor 2020 que será publicado no site da Arce, nos termos da Resolução Arce
nº 149.

O Conselho  por  unanimidade  decidiu  retirar  de  pauta o  Processo  de  nº  PCTR/CDR/
0282/2019, para reanálise do Conselheiro Relator.

Término:    12h00